
 

 

P.G.S NATIONAL COLLEGE OF LAW, MATHURA 

Paper-VIII                         Paper Name-Income Tax Act           Unit -5 

   Q1 आयकर आयुक्त की पुनरररक्षण शक्क्तयों पर आलोचनात्मक टिप्पणी ललखिए | 

Ans  कमिश्नर द्वारा पुनरीक्षण (Revision by Commissioner) — आयकर अधिननयि के अन्तर्गत कमिश्नर 
द्वारा पुनरीक्षण के सम्बन्ि िें ननम्नमिखित प्राविान ककये र्ए हैं— 

 (A) ऐसे आदेशों का पुनरीक्षण जो सरकारी राजस्व के मिये अहहतकर हैं; तथा 

(B) अन्य आदेशों का पुनरीक्षण | 

(A) ऐसे आदेशों का पुनरीक्षण जो सरकारी राजस्व के ललये अहितकर िैं (Revision of orders prejudicial to 

Government revenue) — इस सम्बन्ि िें आयकर अधिननयि की िारा 263 िें प्राविान ककया र्या है 
कक इस अधिननयि के अन्तर्गत की र्ई ककसी भी कायगवाही का अमभिेि कमिश्नर िँर्ा सकता है तथा 
उसकी जाचँ कर सकता है तथा यहद वह सिझता है कक कर ननिागरण अधिकारी द्वारा पाररत ककया र्या 
कोई आदेश र्ित या दोषपूणग है तथा सरकारी राजस्व के मिये अहहतकर है, तो उधचत जाँच पड़ताि करने 
के पश्चात ्तथा करदता को सुनवाई का उधचत अवसर प्रदान करते हुये वह िाििे की पररस्स्थनतयों के 
अनुसार उधचत आदेश पाररत कर सकता है, स्जसिें कर ननिागरण िें वदृ्धि करना अथवा संशोधित करना 
अथवा रद्द करना अथवा नये कर ननिागरण का ननदेश देना भी सस्म्िमित है। 

स्पष्टीकरण : 
(a) कर ननिागरण अधिकारी के आदेशों िें ननम्नमिखित सस्म्िमित होंर्े (i) सहायक कमिश्नर अथवा डिप्टी 
कमिश्नर अथवा आयकर अधिकारी द्वारा संयुक्त कमिश्नर के ननदेशों के आिार पर हदया र्या कर 
ननिागरण का आदेश (ii) कर ननिागरण अधिकारी के रूप िें कायग करते हुये संयुक्त कमिश्नर का आदेश; 

(b) अमभििे से आशय कमिश्नर द्वारा जाचँ के सिय इस अधिननयि के अन्तर्गत ककसी कायगवाही का 
सिस्त उपिब्ि अमभिेि (ररकॉिग) से है; (c) यहद कर ननिागरण अधिकारी के आदेश के ववरुद्ि अपीि की 
जा चुकी है, तो भी कमिश्नर पुनरीक्षण िें उन बबन्दओंु पर ववचार कर सकता है स्जनके कक ववरुद्ि या 
तो अपीि नहीं की र्ई है या स्जन पर अपीि िें ननणगय नहीं हुआ है। 

कमिश्नर आदेश पाररत होने वािे उस ववत्तीय वषग के अन्त से स्जसिें वह आदेश पाररत ककया र्या था, दो 
वषग की अवधि के बाद पुनरीक्षण आदेश पाररत नहीं कर सकता है। यहद पुनरीक्षण आदेश अपीिीय 
हिब्यूनि, उच्च न्यायािय अथवा उच्चति न्यायािय के आदेश अथवा ननदेश को दृस्टटर्त रिते हुये  
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पाररत ककया र्या है, तो यह अवधि सीिा िारू् नहीं होर्ी तथा ऐसे पुनरीक्षण आदेश के ववरुद्ि अपीिीय 
हिब्यूनि िें अपीि की जा सकती है। 

(B) अन्य आदेशों का पुनरीक्षण (Revision of other orders) अन्य आदेशों के पुनरीक्षण के सम्बन्ि िें िारा 
264 िें यह प्राविान ककया र्या है कक उपरोक्त वखणगत आदेशों को छोड़कर, कमिश्नर अन्य ऐसे 

आदेशों के सम्बन्ि िें जो उसके अिीनस्थ ककसी अधिकारी ने पाररत ककये हों, स्वयिेव अथवा करदाता 
द्वारा पुनरीक्षण हेतु प्राथगना पत्र हदये जाने पर इस अधिननयि के अन्तर्गत की र्ई ऐसी कायगवाही का 
अमभिेि िँर्ा सकता है स्जसिें ऐसा आदेश पाररत ककया र्या था तथा इस सम्बन्ि िें उधचत जाँच 
पड़ताि के उपरान्त ऐसा आदेश पाररत कर सकता है जैसा कक वह उधचत सिझ,े परन्तु ऐसा आदेश 
करदाता के अहहत िें नहीं होना चाहहए। 

इस िारा के अन्तर्गत कमिश्नर स्वयिेव ऐसे आदेश का पुनरीक्षण नहीं कर सकता है स्जसे • पाररत हुये 
एक वषग की अवधि व्यतीत हो चुकी हो। यहद इस िारा के अन्तर्गत कोई करदाता पुनरीक्षण हेतु प्राथगना-
पत्र देता है, तो उसे यह प्राथगना-पत्र आदेश के प्राप्त होने की नतधथ से एक वषग के अन्दर प्रस्तुत कर देना 
चाहहए। यहद कमिश्नर सन्तुटट हो जाता है, तो वह इस अवधि के बाद भी प्राथगना पत्र स्वीकार कर सकता 
है। करदाता को पुनरीक्षण प्राथगना पत्र के साथ पाँच सौ रुपये फीस के भी देने होंर्े। 

परन्तु ननम्नमिखित पररस्स्थनतयों िें कमिश्नर िारा 264 के अन्तर्गत ककसी भी आदेश का पुनरीक्षण नहीं 
कर सकता है 

(i) यहद उस आदेश के ववरुद्ि कमिश्नर (अपीि) के यहाँ अथवा अपीिीय हिब्यूनि िें अपीि हो सकती 
है, परन्तु न तो करदाता ने अपीि की है और न अपीि करने का सिय ननकिा है अथवा कमिश्नर 
(अपीि) अथवा हिब्यूनि िें अपीि करने के अधिकार को करदाता ने छोड़ा नहीं है; अथवा 

(ii) यहद प्रश्नर्त आदेश कमिश्नर (अपीि) के यहाँ िस्म्बत है; अथवा (iii) यहद उस आदेश के ववरुद्ि 
हिब्यूनि िें अपीि कर दी र्ई है । 
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िारा 263 के अन्तर्गत ककये र्ए पुनरीक्षण के फिस्वरूप कमिश्नर द्वारा पाररत ककये र्ए आदेश के 
ववरुद्ि हिब्यूनि िें अपीि की जा सकती है, परन्तु अन्य ककसी दशा िें (अथागत ्िारा 264 के अन्तर्गत) 
कमिश्नर द्वारा पाररत ककया र्या आदेश अस्न्ति होता है। 

यहद करदाता पुनरीक्षण के मिये प्राथगना पत्र हदनांक 30-9-1998 के बाद देता है, तो कमिश्नर को अपना 
ननणगय प्राथगना पत्र वािे ववत्तीय वषग की सिास्प्त से एक वषग िें दे देना चाहहये, परन्तु यहद पुनरीक्षण 
आदेश अपीिीय हिब्यूनि, उच्च न्यायािय अथवा उच्चति न्यायािय के आदेश अथवा ननदेश को ध्यान 
िें रिते हुये पाररत ककया र्या है, तो उपरोक्त वखणगत अवधि िारू् नहीं  होर्ी | 

Q2 आयकर जमा करने के ववलिन्न तरीके क्या िै? "कर के अग्रिम िुगतान" की प्रक्रिया समझाए। 

Ans - कर का अधिि भुर्तान (Advance Payment of Tax) — आयकर अधिननयि का यह सािान्य ननयि 
है कक आयकर र्त वषग की आय पर चुकाया जाता है परन्तु उसका अपवाद भी है तथा आयकर 
अधिननयि के कुछ प्राविानों के अन्तर्गत वतगिान वषों (चािू वषों) की आय पर भी कर िा चुकाया जाता 
है, ऐसे भुर्तान को 'कर का अधिि भुर्तान' कहा जाता है। यद्यवप र्त वषग की आय पर कर का भुर्तान 
करने का दानयत्व वतगिान वषग के दौरान उत्पन्न होता है। आयकर अधिननयि की िारा 208 से 219 तक 
ननिागररत दर से ऐसी आय पर कर के भुर्तान के सम्बन्ि िें प्राविान ककये र्ए हैं, जो जैसे ही अस्जगत 
होती है। कर के इस अधिि भुर्तान की योजना को 'चुकाओ जैसे ही किाओ' भी कहा जाता है। 

आयकर अधिननयि की िारा 207 के अनुसार, प्रत्येक करदाता को ककसी ववत्तीय वषग िें अपनी उस कुि 
आय पर अधिि कर का भुर्तान करना होता है स्जस पर इस ववत्तीय वषग के ठीक बाद आने वािे कर 
ननिागरण वषग िें कर िर्ेर्ा तथा इस आय को 'चािू आय' कहा जाता है। 

आयकर अधिननयि की िारा 208 के अनुसार, प्रत्येक िाििे िें ककसी ववत्तीय वषग के दौरान अधिि कर 
देय होता है जब करदाता का कर दानयत्व उस वषग िें दस हजार रुपये या इससे अधिक है। दसूरे शब्दों 
िें, यहद ककसी करदाता की ककसी ववत्तीय वषग के दौरान कर दानयत्व दस हजार रुपये से कि है, तो वह 
अधिि कर के भुर्तान के मिए दायी नहीं है। आयकर अधिननयि के अन्तर्गत प्रत्येक आय (स्जसिें पँूजी 
िाभों, िॉटरी की जीत, वर्ग पहेिी प्रनतयोधर्ता आहद की जीत से आय भी सस्म्िमित है) पर अधिि कर 
का भुर्तान ककया जाता है। करदाता का कर दानयत्व आयकर प्राविानों के अनुसार ककया जाता है। 
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अधिि कर की र्णना (Computation of Advance Tax) – आयकर अधिननयि की िारा 209 के अनुसार, 

एक ववत्तीय वषग िें ककसी करदाता द्वारा देय अधिि कर की रामश की र्णना ननम्न प्रकार की जाती है 

1. जब अधिि कर की र्णना करदाता द्वारा स्वयं की जाती है, तो वह सबसे पहिे अपनी अनुिाननत 
आय की र्णना करेर्ा तथा उस ववत्तीय वषग िें िारू् दर से उस आय पर आयकर की र्णना करेर्ा। 

2. जब अधिि कर की र्णना कर ननिागरण अधिकारी द्वारा की जाती है, तो यहद ककसी करदाता पर 
ननयमित कर ननिागरण पहिे कभी हो चकुा है तथा उसने अधिि कर का भुर्तान नहीं ककया है, तो वह 
सबसे अन्त िें हुए कर ननिागरण िें ननिागररत कुि आय अथवा यहद बाद के ककसी वषग का करदाता ने 
आय का वववरण दाखिि कर हदया है, तो उसिें हदिाई र्ई कुि आय, जो दोनों िें अधिक हो, के आिार 
पर उस ववत्तीय वषग िें अधिि कर की दरों से अधिि कर की र्णना करेर्ा। कर ननिागरण अधिकारी 
अपने आदेश िें करदाता को ननदेमशत करेर्ा कक वह ननिागररत ननस्श्चत नतधथ तक अधिि कर की रामश 
का भुर्तान कर दे। 

3. जब अधिि कर की र्णना कर ननिागरण अधिकारी द्वारा एक संशोधित आदेश पाररत करने के 
प्रयोजनाथग की जाती है, तो वह करदाता द्वारा बाद के र्त वषों के सम्बन्ि िें दाखिि ककये र्ए वववरण 
िें घोवषत की र्ई कुि आय का ऐसी कुि आय स्जसके सम्बन्ि िें ननयमित कर ननिागरण हो चकुा है, 

जो भी दोनों िें अधिक हो, के आिार पर उस ववत्तीय वषग िें िारू् अधिि करों की दरों से कर की र्णना 
करेर्ा। 

4. उपरोक्त प्रकार से र्णना की र्ई आयकर की रामश िें से उद्र्ि स्थान पर काटी जाने • वािी आयकर 
की रामश घटाकर जो रामश बचे वह अधिि कर की देय रामश होर्ी बशतें कक उद्र्ि स्थान पर कर की 
कटौती होने वािी आय चािू आय अथवा कुि आय की र्णना करने िें सस्म्िमित कर िी र्ई हो। 

5. यहद सरं्त वषग के ककसी ववत्तीय अधिननयि के अन्तर्गत यह प्राविान ककया र्या है कक अधिि कर के 
प्रयोजनाथग चािू आय की र्णना करने िें शुद्ि कृवष आय भी सस्म्िमित की जायेर्ी तो अधिि कर 
दानयत्व की र्णना करने िें शुद्ि कृवष आय पर भी ववचार ककया जायेर्ा। 

6. ककसी हहन्द ूअववभास्जत पररवार, स्जसके कि से कि एक सदस्य की र्त वषग की कुि आय कर िर्ने 
वािी रामश से अधिक है, के अधिि कर दानयत्व की र्णना पथृक् ववमशटट दर से या उस संर्त वषग िें  
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 उस ववमशटट हहन्द ूअववभास्जत पररवार को होने िारू् वािी दर से की जायेर्ी। अधिि कर दानयत्व की 
र्णना ननम्नमिखित िें से उस आय पर की जायेर्ी, जोकक दोनों िें अधिक हो  

 (a) सबसे अन्त के वषग की कुि आय स्जस पर कक करदाता का ननयमित कर ननिागरण हो चकुा है; या (b) 

आने वािे वषों के मिए करदाता द्वारा दाखिि ककये र्ए ककसी आय के वववरण की कुि आय। अग्रिम 
कर का िुगतान ( Payment of Advance Tax) — अधिि कर का भुर्तान ननम्न मिखित दो दशाओं िें 
ककया जाता है- 
1. करदाता द्वारा अपने अनुिान के आिार पर स्वेच्छा से अधिि कर का भुर्तान; तथा  

2. कर ननिागरण अधिकारी द्वारा पाररत आदेश के अनुसरण िें अधिि कर का भुर्तान । 

(1) करदाता द्वारा अपने अनुमान के आधार पर अग्रिम कर का िुगतान (Payment of Advance Tax by 

the assessee on his own accord)– प्रत्येक ऐसा करदाता स्जसकी ककसी ववत्तीय वषग के दौरान आयकर 
दानयत्व दस हजार रुपये या उससे अधिक है, वह अपने अनुिान के आिार पर अधिि कर का भुर्तान 
करने का दायी होर्ा। इस सम्बन्ि िें आयकर अधिननयि की िारा 210 के ननम्नमिखित प्राविान िारू् 
होंर्-े 

(i) आयकर अधिननयि की िारा 210 (1) के अनुसार प्रत्येक व्यस्क्त जो अधिि कर का भुर्तान करने हेतु दायी 
है, चाहे उस पर पहिे कभी कर का ननिागरण हुआ हो अथवा नही,ं अपनी चािू आय की र्णना के आिार पर 
अपने अनुिान से देय नतधथयों तक या उससे पूवग अधिि कर का भुर्तान करेर्ा। कर की र्णना उस वषग के 
मिए ननिागररत की र्ई दर या दरों पर की जायेर्ी। 

(ii) आयकर अधिननयि की िारा 210(2) के अनुसार यहद एक व्यस्क्त जो अधिि कर का भुर्तान ककश्तों िें 
करता है, अपने अनिुान के आिार पर अपने चािू वषग की आय पर अधिि कर के भुर्तान की रामश िें वदृ्धि 
या किी कर सकता है। यहद वह अधिि कर की एक बड़ी रामश का भुर्तान उस अनिुान के आिार पर कर 
देता है कक उसकी आय अधिक होर्ी तो वह शेष ककश्त या ककश्तों की रामश को अपने अनुिान के अनसुार 
कि कर सकता है। इसी प्रकार यहद वह अधिि कर की रामश का भुर्तान इस अनुिान के आिार पर करता 
है कक उसकी आय कि होर्ी तो वह शेष ककश्त या ककश्तों की रामश िें वदृ्धि कर सकता है। 

(2) कर ननधाारण अग्रधकारी द्वारा पाररत आदेश के अनुसरण में अग्रिम कर का िुगतान (Payment of 

advance tax in pursuance of order of Assessing Officer) — यहद अधिि कर के भुर्तान के मिए दायी 
व्यस्क्त ककसी भी अधिि कर का भुर्तान नहीं करता है, तो कर ननिागरण अधिकारी मिखित रूप िें 
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करदाता को ननदेमशत करेर्ा कक वह ऐसा भुर्तान कर दे। इस सम्बन्ि िें ननम्नमिखित प्राविान िारू् 
होंर् े

(i) आयकर अधिननयि की िारा 210 (3) के अनुसार, ऐसे व्यस्क्त की दशा िें स्जस पर ककसी र्तवषग की 
कुि आय पर कर ननिागरण हो चुका है, परन्तु उसने िारा 210 (1) के अन्तर्गत अधिि कर का भुर्तान 
नहीं ककया है तथा कर ननिागरण अधिकारी यहद यह सिझता है कक वह अधिि कर भुर्तान करने का 
दायी है, तो वह उस ववत्तीय वषग िें ककसी भी सिय, परन्तु फरवरी के अस्न्ति हदन के बाद नहीं, आदेश दे 
सकता है कक वह िारा 209 के अनुसार, र्णना ककये र्ए अधिि कर की रामश का भुर्तान करे। कर- 
ननिागरण अधिकारी उस व्यस्क्त को िाँर् का नोहटस देर्ा स्जसिें कर का भुर्तान करने की ककश्तों का 
भी उल्ििे होर्ा। 
(ii) आयकर अधिननयि की िारा 210 (4) के अनुसार यहद िारा 210 (3) के अन्तर्गत कर- ननिागरण 
अधिकारी द्वारा आदेश हदये जाने के उपरान्त परन्तु िाचग की पहिी तारीि से पूवग करदाता उस र्त वषग 
से बाद के र्त वषग का अपनी आय का वववरण दाखिि कर देता है, अथवा उस र्त वषग के बाद 

के र्त वषग का कर ननिागरण हो जाता है स्जस र्त वषग की कुि आय के आिार पर कर ननिागरण 
अधिकारी ने िारा 210(3) के अन्तर्गत आदेश हदया था, तो कर ननिागरण अधिकारी अपना संशोधित आदेश 
पाररत कर सकता है स्जसिें अधिि कर की शेष ककश्तों की रामश िें संशोिन कर हदया जायेर्ा। कर 
ननिागरण अधिकरी ऐसे करदाता को िाँर् का नोहटस जारी करेर्ा स्जसिें उससे ननयनों के अनुसार अधिि 
कर की र्णना की र्ई रामश की ककश्त या ककश्तों का भुर्तान करने की अपेक्षा की जायेर्ी। अधिि कर 
की र्णना करदाता द्वारा दाखिि ककये र्ए आय के वववरण िें घोवषत आय या ककसी र्त वषग िें कर 
ननिागररत की र्ई कुि आय, जो भी दोनों िें अधिक हो, पर की जायेर्ी। 
(iii) आयकर अधिननयि की िारा 210 (5) के अनुसार यहद वह व्यस्क्त, स्जसे कर ननिागरण अधिकारी ने 
िारा 210 (3) अथवा िारा 210 (4) के अन्तर्गत आदेश हदया है, यह सिझता है कक उसके अनुिान के 
अनुसार चािू आय पर देय अधिि कर की रामश आदेश िें दी र्ई अधिि कर की रामश से कि होर्ी, तो 
इसकी सूचना कर ननिागरण अधिकारी को भेज सकता है तथा अपने अनुिान के अनुसार अधिि कर का 
भुर्तान करेर्ा । 

(iv) आयकर अधिननयि की िारा 210 (6) के अनुसार यहद वह व्यस्क्त स्जसे कर ननिागरण अधिकारी ने 
िारा 210(3) अथवा िारा 210(4) के अन्तर्गत आदेश दे हदया है, यह सिझता है कक उसके अनुिान के 

अनुसार चािू आय पर देय अधिि कर की रामश आदेश िें दी र्ई अधिि कर की रामश से अधिक होर्ी  
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अथवा िारा 210 (5) के अन्तर्गत करदाता द्वारा सूधचत ककये र्ए अधिि कर की रामश से अधिक होर्ी, तो 
वह अस्न्ति ककश्त की देय नतधथ तक, अपने अनुिान के अनुसार स्जतनी अधिि कर की अधिक रामश हो, 
का भुर्तान कर देर्ा। 

Q3 एक करदाता कर के िुगतान में चूक करता िै। आयकर अग्रधकारी उससे कर वसूलने के ललए कौन-
कौन से कदम उठाने के ललए अग्रधकृत िै? 

Ans  करदाता को चूक में माना जाना (Assessee in default) — आयकर अधिननयि की िारा 218 के 
अनुसार, यहद करदाता देय नतधथ तक— 

(i) कर ननिागरण अधिकारी के आदेशानुसार अधिि कर की ककसी ककश्त का भुर्तान नहीं कर पाता है; 

अथवा 

(ii) कर ननिागरण अधिकारी को यह सूचना नहीं देता है कक उसके स्वयं के अनुिान के अनुसार उसकी 
चािू आय पर अधिि कर की रामश का जो भुर्तान उसे करना है वह कर- ननिागरण अधिकारी के आदेश 
िें उस्ल्िखित रामश से कि होर्ी अथवा अपने अनुिान के अनुसार अपनी चािू आय पर अधिि कर की 
रामश का भुर्तान नहीं करता है, तो वह इस प्रकार भुर्तान न की र्ई ककश्तों के मिए चूक िें िाना 
जायेर्ा। 

अग्रिम कर का िुगतान करने में चूक करने पर ब्याज (Interest for default in payment of advance tax) 

— अधिि कर का भुर्तान करने िें चूक करने पर ब्याज के सम्बन्ि िें आयकर अधिननयि की िारा 
234-B के अन्तर्गत ननम्नमिखित उपबन्ि ककये र्ए हैं— 

(1) (i) ब्याज के ललए दानयत्व (Liability for interest) – जब कोई करदाता िारा 208 के अन्तर्गत अधिि 
कर का भुर्तान करने का दायी है, परन्तु वह इसका भुर्तान नहीं करता है; अथवा जबकक िारा 
210 के अन्तर्गत भुर्तान ककया र्या अधिि कर ननिागररत कर के 90 प्रनतशत से कि है, तो उस 
पर ब्याज िरे्र्ा।  

(ii) ब्याज की दर (Rate of interest ) ब्याज की दर 2 प्रनतशत (1-6-1999 स े1.5 प्रनतशत) प्रनत िाह होर्ी| 
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    (iii) ब्याज की अवग्रध (Period of interest ) – यह ब्याज अर्िे ववत्तीय वषग की । अप्रेि से आयकर 
अधिननयि की िारा 143 (1) के अन्तर्गत आय ननिागररत होने की नतधथ तक अथवा ननयमित कर 
ननिागररत होने की नतधथ तक की अवधि के मिए िर्रे्ा। 

 (iv) ब्याज क्रकस रालश पर लगेगा (Interest on which amount) – यह ब्याज ननिागररत कर की रामश पर 
अथवा उस रामश पर िर्ेर्ा स्जतनी अधिि कर की भुर्तान की र्ई रामश ननिागररत कर की रामश से कि 
पड़ती हो, जैसी भी स्स्थनत हो | 

इस िारा िें ननिागररत कर (Assessed tax) से आशय उस कर से है जो करदाता के स्वयं के कर-ननिागरण 
अथवा ननयमित कर ननिागरण िें ननिागररत कुि आय पर देय है तथा स्जसिें से ननम्नमिखित को घटा 
हदया र्या है- 

(क) उद्र्ि स्थान पर काटा र्या अथवा संिह ककया र्या कर; 

(ि) भारत के बाहर ककसी देश िें चकुाये र्ए कर के सम्बन्ि िें िारा 90 के अन्तर्गत प्रदत्त राहत; (र्) 
भारत के बाहर ककसी ववमशटट क्षते्र िें चुकाये र्ए कर के सम्बन्ि िें िारा 90 के अन्तर्गत प्रदत्त राहत; 

(घ) भारत के बाहर चुकाये र्ए ककसो कर के सम्बन्ि िें िारा 91 के अन्तर्गत स्वीकृत भारतीय आय कर 
िें से कोई कटौती; 
(ङ) िारा 115JAA एवं िारा 115JD के प्राविानों के अनुसार पूररत ककये जाने वािी कर जिा । 
(2) ब्याज की गणना (Calculation of interest ) – यहद आयकर अधिननयि की िारा 143 (1) के अन्तर्गत 
आय के ननिागरण से पूवग अथवा ननयमित कर ननिागरण होने से पूवग करदाता िारा 140-A के अन्तर्गत 
स्वयं कर ननिागरण के आिार पर कर का भुर्तान कर देता है, तो ब्याज की र्णना ननम्नानुसार की 
जायेर्ी 
(a) उपरोक्त प्राविानों के अनुसार ब्याज । अपे्रि से उस हदन तक का िरे्र्ा स्जस हदन कक उपरोक्त कर 
की रामश का भुर्तान हुआ है तथा यहद स्वयं के कर ननिागरण के आिार पर भुर्तान ककये र्ए कर के 
साथ ककसी ब्याज का भी भुर्तान ककया र्या है, तो उसे घटा हदया जायेर्ा| 

(b) इसके बाद स्वयं कर ननिागरण के आिार पर भुर्तान ककये र्ए कर की रामश तथा अधिि चकुाये र्ए 
कर की रामश का योर् करके यह योर्, ननिागररत कर की रामश स ेस्जतना कि होर्ा, उस किी पर ब्याज 
की र्णना की जायेर्ी। 
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 (3) बढी िुई रालश पर ब्याज (Income on increased amount) – यहद आयकर अधिननयि की िारा 147 के 
अन्तर्गत पुनः कर ननिागरण या पुनः र्णना के आदेश के फिस्वरूप कर की रामश िें वदृ्धि हो जाती है, 

तो िारा 143(1) के अन्तर्गत कुि आय के ननिागरण की नतधथ अथवा ननयमित कर ननिागरण की नतधथ से 
पुनः कर ननिागरण होने तक की नतधथ तक की अवधि का ब्याज िर्ाया जायेर्ा। यह ब्याज पुनः कर 
ननिागरण पर र्णना की र्ई कुि आय पर कर की रामश के ननयमित कर ननिागरण पर र्णना की र्ई 
कुि आय पर कर की रामश से आधिक्य पर िरे्र्ा। 
4) कर में वदृ्ग्रध या कमी (Enhancement or reduction in tax) — यहद कर की रामश िें पुनरीक्षण, अपीि, 

भूि-सुिार या ननपटारा किीशन के फिस्वरूप कर की उस राखण िें वदृ्धि या किी हो जाती है स्जस पर 
कक व्याज देय है, तो देय व्याज की रामश िें भी तद्नुसार वदृ्धि या किी हो जायेर्ी। यहद व्याज की 
रामश िें वदृ्धि होती है, तो कर ननिागरण अधिकारी बढी हुई रामश के सम्बन्ि िें िाँर् का नोहटस जारी 
करेर्ा तथा यहद व्याज की रामश िें किी हो जाती है, तो भुर्तान की र्यी आधिक्य की िनरामश के 
सम्बन्ि िें उसके वावपस ककये जाने का आदेश पाररत करेर्ा। 

अग्रिम कर के ववलम्बन पर व्याज (Interest on deferment of advance tax) - इस सम्बन्ि िें आयकर 
अधिननयि की िारा 234-C िें ननम्नमिखित प्राविान ककये र्ए हैं 
(1) कम्पनी की दशा में (In case of a company) - यहद एक कम्पनी द्वारा वववरण िें हदिायी र्ई आय 
पर देय अधिि कर की रामश के 15 प्रनतशत के बराबर रामश 15 जून तक भुर्तान की जाती है; अथवा 15 
मसतम्बर तक वववरण िें हदिायी र्ई आय पर देय अधिि कर की रामश के 45 प्रनतशत रामश का 
भुर्तान ककया जाता है; अथवा 15 हदसम्बर तक वववरण िें हदिाई र्ई आय पर देय अधिि कर की 
रामश के 75 प्रनतशत रामश का भुर्तान ककया जाता है, तो प्रत्येक ककश्त पर कि भुर्तान की र्ई रामश 
पर तीन िाह का एक प्रनतशत प्रनतिाह की दर से कम्पनी को सािारण ब्याज का भुर्तान करना होर्ा। 
यहद कम्पनी द्वारा 15 जून तक देय अधिि कर का 12 •प्रनतशत भुर्तान कर हदया जाता है; अथवा यहद 
15 मसतम्बर तक वववरण िें हदिाई र्यी आय पर देय अधिि कर की रामश का 36 प्रनतशत भुर्तान कर 
हदया जाता है, तो कम्पनी पर कोई ब्याज नहीं िरे्र्ा। 

 

(2) कम्पननयों को छोड़कर, अन्य सिी प्रकार के करदाताओं की दशा में (In case of all other assessees 

other than companies)– यहद कम्पनी के अनतररक्त अन्य कोई करदाता ककसी ववत्तीय वषग िें अपने  
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आय के वववरण िें हदिायी र्ई, आय पर देय कर के 30 प्रनतशत से कि रामश अधिि कर के रूप िें 15 
मसतम्बर तक सरकारी कोष िें जिा करता है; अथवा वववरण िें हदिाई र्ई आय पर देय कर के 60 
प्रनतशत (प्रथि ककश्त सहहत) से कि रामश अधिि कर के रूप िें 15 हदसम्बर तक सरकारी कोष िें 
जिा करता है, तो करदाता को उपरोक्त 30 प्रनतशत अथवा 60 प्रनतशत से जो कि रामश जिा की हो उस 
रामश पर एक प्रनतशत प्रनतिाह की दर से सािारण ब्याज तीन िाह की अवधि के मिए देना होर्ा। 

(3) यहद कम्पनी अथवा अन्य ककसी करदाता द्वारा अपनी चािू आय पर 15 िाचग तक भुर्तान ककया 
र्या अधिि कर वववरण िें हदिायी र्ई आय पर देय कर से कि हो, तो करदाता को देयकर कर िें से 
कि चुकाये र्ए कर की रामश पर एक प्रनतशत की दर से सािारण ब्याज देना होर्ा। 

परन्तु ननम्नमिखित दशा िें अधिि कर की रामश ननिागररत प्रनतशत से कि जिा करने पर कोई ब्याज 
नहीं िर्ाया जायेर्ा | 

यहद ऐसी किी पँूजी िाभ, िॉटरी, वर्ग पहेिी प्रनतयोधर्ता, दौड़ (घुड़दौड़ सहहत), ताश का िेि, जुआ, शतग 
आहद की आय का कि अनुिान िर्ाने अथवा कोई अनुिान न िर्ाने के कारण हुई हो तथा करदाता ने 
वखणगत आय के सम्बन्ि िें देयकर की रामश शेष ककश्तों िें सरकारी कोष िें जिा कर दी है अथवा यहद 
कोई ककश्त देय नहीं है, तो ववत्तीय वषग की 31 िाचग तक जिा कर दी है। 

 


